
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2021 – Nº 1774 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA APOSTILAMENTO 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  001/2020 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA, visando a 

manutenção das estradas do Município de Vargem Alta, em atendimento 

ao Convênio n° 889558/2019 – Ministério do Desenvolvimento Regional. 

1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO: 032/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, CONVOCA o representante legal da(s) empresa(s): EVOKS 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA vencedora do 

processo de licitação em epígrafe, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados a partir da publicação desta, comparecer na Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta, Rua Zildio Moschen, 22, Centro no Setor de 

Licitações e Contratos, no horário das 12:00h às 17:00h, a fim de assinar 

o Termo de Apostilamento, sob pena de decair do direito a contratação, 

sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 

da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

ID: 2020.071E0700001.01.0028 

Vargem Alta/ES, 24 de novembro de 2021. 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME N° 092/2021, de 24 de novembro de 2021 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO FÓRUM MUNICIPAL PERMANENTE 

DE EDUCAÇÃO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1°. O Fórum Municipal Permanente de Educação – FME, instituído 

pela Portaria /SEME n° 092/2021, de 24 de novembro de 2021, passa a 

ter a seguinte composição: 

I – Secretaria Municipal de Educação: 

a) Michele de Oliveira Sampaio - Presidente 

b) Luciana Marta Alves Silva; Raquel da Conceição André 

Venturin – Coordenadoras 

c) Ludmilla de Lirio Santos Fassarella; Marcela Scaramussa – 

Suplentes 

II – Conselho Municipal de Educação: 

a) Flávio Ferreira Barbosa – Titular 

b) Rogério Faria dos Santos – Suplente 

III – Conselho Municipal de FUNDEB: 

a) Gilmara Aparecida Felipe Giori - Titular 

b) Vanessa Lorenzoni Thomazini – Suplente 

IV – Conselho Municipal de Alimentação Escolar: 

a) Daiane Morosini - Titular 

b) Evandro Gomes Doriquetto – Suplente 

V – Câmara Municipal de Vereadores de Vargem Alta: 

a) Walaci Pizetta – Titular 

b) Rivelino Rosa – Suplente 

VI – Associação de Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino: 

a) Marcela Calabrez – Titular 

b) Flavia Debona – Suplente 

VII – Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 

a) Cristiana Maria Vicente de Assis – Titular 

b) Ana Ester dos Santos – Suplente 

VIII – Representantes das Escolas da Rede Estadual de Ensino 

localizadas no município de Vargem Alta: 

a) Gustavo Miniguite De Nadai – Titular 

b) Janaina Monia Grolla Sartori – Suplente 



Vargem Alta, quarta-feira, 24 de novembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1774 Página 2 de 02 

IX – Secretaria Municipal de Finanças: 

a) Thadeu dos Santos Orletti - Titular 

b) Luciana Grillo Ferreira – Suplente 

X – Conselho Tutelar de Vargem Alta: 

a) Aline Barros Rigo – Titular 

b) Ana Lucia Brunharo Vicentino – Suplente 

XI – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta: 

a) Gilmar Valentim Marinato – Titular  

b) Wilson José Lody – Suplente 

XII – Representantes dos Professores das Escolas do Campo: 

a) Marly Batista Dias – Titular 

b) Edineia Ventura – Suplente 

XIII – Representantes das Associações de Moradores do Município de 

Vargem Alta: 

a) Rita de Cassia Scaramussa – Titular 

b) Larissa Marin Scaramussa – Suplente 

XIV – Associação Comercial de Vargem Alta: 

a) Elma Marchiori – Titular 

b) Martha Pezzin – Suplente 

XV – UAB – Universidade Aberta do Brasil – Polo “Isaac Thompson de 

Paula” – Vargem Alta: 

a) Cleyde Maria Marin – Titular 

b) Maria da Penha Menassa - Suplente 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

_________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº 039/2021 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA ERNESTINA MARIA 

MACHADO PIN, CARGO TÉCNICO DE CONTABILIDADE DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 10 dias de férias a servidora efetiva 

ERNESTINA MARIA MACHADO PIN – Cargo: Técnico de 

Contabilidade, para gozo no período de 06/12/2021 a 15/12/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 06/12/2021 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial a portaria 

037/2021.  

Vargem Alta, 23 de novembro de 2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor - SAAE 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


